
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 عرباوي""المجاهد عبد الله 

 

 

 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
Option: Réutilisation des eaux non conventionnelle 

 
THEME : 

 
 

La réhabilitation de la station d’épuration de la ville de 

Tissemsilet et étude de la possibilité d’utiliser ces eaux dans le 

domaine agricole. 
 

Présenté par : 

MANCER Meroua                                            

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 
[...]
C’est la différence entre les matières en suspension et les matières volatiles. Elles représentent 

donc le résidu de la calcination, et correspondent à la présence de sels, silice, poussières par 

exemple. [5] 

I.5.1.9 Les matières décantables (MD) et non décantables (MND) : 

On distingue les fractions qui décantent en un temps donné (2heures) suivant des conditions 

opératoires particulières (utilisation d’un cône Imhoff ou Coin). 

Les matières non décantables sont celles qui restant dans le surnageant et qui vont être dirigées 

vers le procédé de traitement biologique ou chimique. [5] 

I.5.2 Les paramètres chimiques : 

I.5.2.1 Le potentiel d’hydraulique (pH) : 

Le pH est un facteur essentiel dans le processus de traitement des effluents et dans l'activité 

bactérienne. La nitrification optimale ne se produit que dans une plage de pH située entre 5,5 et 9. 

[2] 

I.5.2.3 La demande biochimique en oxygène (DBO5) : 

Elle représente la quantité d’oxygène consommée par l’eau usées (en mgO2/L) pendent une 

durée de cinq jours. Elle correspond à la quantité d’oxygène nécessaire pour décomposer par 

oxydation, et avec l’intervention des bactéries, les matières organiques de l’eau usée. [5] 

 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées 

6 
 

I.5.2.4 La demande chimique en oxygène (D.C.O) : 

La demande chimique en oxygène traduit la quantité d’oxygène nécessaire pour oxyder 

chimiquement les matières organiques contenues dans l’effluent. [5] 

I.5.2.5 La biodégradabilité : 

La biodégradabilité « K » reflète la capacité d'un effluent à être décomposé et oxydé par les 

micro-organismes impliqués dans le processus de traitement biologique des eaux. 

Tel que : 

Si K<1.5: Cela implique que la majeure partie des matières oxydables sont hautement 

biodégradables. 

Si1.5<K<2.5: Cela indique que les matières oxydables ont une biodégradabilité moyenne. 

Si 2.5<K<3 : cela signifie que les matières oxydables sont peu dégradables. 

Si K>3 : cela signifie que les matières difficilement oxydables (les sels métalliques, les détergents, 

les phénols, les hydrocarbures, etc.). 

La valeur de K détermine aussi le choix de la filière de traitement à adapter, si l’effluent est 

biodégradable, on applique un traitement biologique, sinon on applique un traitement physico- 

chimique. [2] 

I.5.3 Les nutriments : 

I.5.3.1 Le phosphore total : 

Le phosphore contenu dans les eaux usées, qu'il soit sous forme de particules ou soluble, est 

principalement constitué de deux types : 

-Le phosphore inorganique, se présentant sous forme de polyphosphates et d'ortho phosphates, 

dont une fraction provient de la décomposition des polyphosphates. 

-Le phosphore organique, incluant des composés tels que les phospholipides et les esters. [1] 

I.5.3.2 L'azote total : 

L'azote présent dans les eaux usées peut se présenter sous différentes formes, qu'elles soient 

d'origine organique ou minérale, comme suit : 

-L'azote organique subit une transformation pour devenir de l'azote ammoniacal. 

-L'azote ammoniacal (NH4) résulte d'un processus d'ammonification de la matière organique 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées 

7 
 

azotée. Les ions ammonium subissent une nitration sous l'action des bactéries nitrifiantes. 

-L'azote nitreux (NO2
-) provient soit d'une oxydation incomplète de l'azote ammoniacal, soit de 

la réduction des nitrates par dénitrification. Les nitrites sont instables et sont rapidement convertis 

en nitrates. 

-L'azote nitrique (NO3
-) est produit par la nitrification de l'azote ammoniacal. Il joue un rôle 

significatif dans le développement des algues et contribue au phénomène d'eutrophisation. [1] 

I.5.3.3 Les sulfates (SO4
-) : 

Évaluent le potentiel de formation d’odeurs (principalement le H2S) et peut affecter le traitement 

des boues produites durant le traitement des eaux usées. 

I.5.4 Métaux lourds : 

Tels que : As, Cd, Ca, Cr, Co, Cu, Pb, Mg, Hg, Mo, Ni, Se, Na, et Zn sont testés pour évaluer 

la potentialité de la réutilisation des eaux usées et pour les effets de toxicité. Des quantités à l’état 

de trace sont importantes dans le traitement biologique. [1] 

I.5.5 Paramètres biologiques : 

I.5.5.1 Les coliformes fécaux : sont des bactéries de la région intestinale des animaux à sang 

chaud, ces bactéries sont utilisées comme indicateurs d contamination fécale d’une eau, 

elles indiquent la présence ou l'absence d’organismes pathogènes d’origine fécale. Les 

coliformes ne sont généralement pas pathogènes eux-mêmes. 

I.5.5.2 Les micro-organismes spécifiques : les bactéries, les protozoaires, les helminthes, et les 

virus qui sont présents aux points de rejet indiquent le degré de pollution ou la toxicité de 

l'eau usée. Ces micro-organismes sont préoccupants parce que beaucoup sont pathogènes. 

[1] 

 

 

 

 

 

 



Chapitre I : Généralités sur les eaux usées 

8 
 

I.6  Normes Algériennes : 

Selon les normes Algériennes les valeurs limites maximales de rejet d'effluents sont regroupées 

dans le tableau ci-dessous : 

Tableau I. 1 : Les valeurs limitent des paramètres de rejet dans un milieu récepteur (Journal 

Officiel de la République Algérienne, 2006). 

Paramètres Unités Valeurs limites 

Température °C 30 

pH  6.5 à 8.5 

MES mg/1 35 

DBO5 mg/1 35 

DCO mg/1 120 

Azote Kjeldahl mg/1 30 

Phosphore total mg/1 10 

Huiles et Graisses mg/1 20 

Détergents mg/1 02 

Zinc total mg/1 02 

Cuivre total mg/1 0.5 

I.7  Conclusion : 

 En se basant sur tout ce qui a été exposé dans ce chapitre, il est évident que ces eaux usées 

posent une réelle menace tant pour les êtres humains que pour la vie aquatique. C'est pourquoi il 

est nécessaire de traiter ces eaux usées ou de réduire leur niveau de pollution d'une manière ou 

d'une autre, dans le but de prévenir les effets nocifs de ces déversements polluants.



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II : 

Filière de traitement des eaux usées 



  Chapitre II : Filière de traitement des eaux usées 
 

10 
 

 

 

II.1 Introduction : 

Ce chapitre fournira une vue d'ensemble complète de toutes les étapes d’épuration de l'eau usée, 

de l'entrée de la station d'épuration (STEP) à la sortie. De plus, il expliquera en détail les processus 

d’épuration biologique, en mettant particulièrement l'accent sur le procédé à boue activée, qui est 

essentiel dans le processus d’épuration au sein de notre station. 

II.2 Les filières d’épuration des eaux usées : 

D’une façon générale, une station d’épuration des eaux usées comporte en générale (voir figure 

II.1) :  

 Prétraitement  

 Traitement primaire 

 Traitement secondaire 

 Traitement complémentaire 

 Traitement des boues. [6]  

 

Figure II. 1 La chaîne de traitement des eaux usées.  

II.2.1 Les bassins d’orage : 

Dans un réseau d'égout unitaire, durant les épisodes orageux, le bassin d’orage désigne les unités 

qui évacuent l'excès d'eau en dehors de la station de traitement des eaux usées, en recevant un 

traitement minimal (dépôts) avant le rejet dans l'environnement. Généralement durant les fortes 

pluies, l'eau pluviale mélangée aux eaux usées dans l’égout unitaire, est détournée dans un bassin  



  Chapitre II : Filière de traitement des eaux usées 
 

11 
 

 

 

d’orage et quand le bassin d’orage est totalement rempli, il commence à se déverser dans 

l'environnement par débordement. Lorsque la pluie cesse, l'eau stockée dans le bassin orage est 

lentement pompée vers l’installation d’épuration en combinaison au débit normal des eaux usées 

qui continuent à alimenter la station. [1] 

II.2.2 Le pompage : 

Le pompage de l'eau usée est souvent nécessaire pour transporter l'eau depuis son point d'entrée 

initial jusqu'aux installations de traitement par des pompes submersibles, verticales, Vis 

d’Archimède. Les équipements de pompage font généralement partie des ouvrages de tête d'une 

station de traitement des eaux usées [1] 

II.2.3 Prétraitement : 

L’objectif de prétraitement d’enlever ou de neutraliser des matières pouvant être néfastes au bon 

fonctionnement du circuit des eaux brutes ou à l’exploitation de la station. Entre autres, il faut 

éliminer le bois, le carton, les chiffons, les matières plastiques, le sable, les graisses etc. par les 

opérations suivantes : [7]  

 Le dégrillage. 

 Le dessablage. 

 Le déshuilage - dégraissage. 

 Le tamisage. 

II.2.3.1 Le Dégrillage : 

Le dégrillage, étant la première étape de traitement, a pour fonction d'éliminer les éléments de 

grande taille présents dans l'eau (comme les chiffons et les matières plastiques). [8] Il est classé 

selon : 

1-L'éspacement entre les barreaux on distingue : [5] 

- Le pré dégrillage : Espacement entre les barreaux supérieurs à 40mm. 



  Chapitre II : Filière de traitement des eaux usées 
 

12 
 

 

 

- Le dégrillage moyen : Espacement entre les barreaux 10 à 40mm. 

- Le dégrillage fin : Espacement entre les barreaux 3 à 10mm. 

2- Le type de fonctionnement des grilles, il existe déférents types de grille : 

- Les grille manuelle : 

Composées de barreaux les plus souvent inclinés à 60-80°, elles sont réservées aux très petites 

stations (nombre d’habitant < 2000Eqhab). Le nettoyage est effectué à l’aide de râteau 

l’inconvénient de ces grilles est la nécessité de les nettoyer quotidiennement car si la grille reste 

longtemps sans nettoyage, l’effluent risque de refluer dans le collecteur d’arrivée. [2] 

- Grille mécanique : 

Au-delà de nombre d’habitant ≥2000 Eq-hab, la station doit être équipée de grilles mécaniques.  

Cette automatisation est essentielle pour prévenir un colmatage rapide des canalisations. [2] 

 Les grilles droites, inclinées à 80° par rapport à l'horizontale, sont nettoyées 

automatiquement à l'aide de râteaux, de peignes ou de brosses. 

 Les grilles courbes, quant à elles, sont principalement utilisées dans les stations d'épuration 

des eaux industrielles. Leur nettoyage s'effectue grâce à un double râteau rotatif ou à un 

système de bielle appliqué contre la grille. 

 

II.2.3.2 Le dessablage : 

Le dessableur est conçu pour traiter les particules minérales dont le diamètre est supérieur à 

0,2mm. Les éléments ayant une vitesse inférieure à 0,3 m/s vont avoir la possibilité de se déposer. 

L'élimination des particules de sable présentes dans l'effluent est essentielle pour prévenir leur 

sédimentation ultérieure et protéger les composants mécaniques, tels que les pompes et autres 

équipements, contre l'abrasion. [4] [2]  

 

 



  Chapitre II : Filière de traitement des eaux usées 
 

13 
 

 

 

Tableau II. 1 Vitesse de sédimentation de quelques matériaux. 

Particules Diamètre (mm) Vitesse de sédimentation (cm/s) 

Sable 0.02-2 2-100 

Argiles 0.002 0.005-0.04 

Matières organiques 0.01-0.4 0.3-0.2 

II.2.3.3   Le déshuilage - dégraissage : 

C’est une opération destinée à réduire les graisses et les huiles non émulsionnées, par une simple 

sédimentation physique en surface. Il est conçu pour les débits de 20 à 30 L/s. avec des faibles 

temps de séjour (3 à 5 min) et une vitesse ascensionnelle de 15m/s, les rendements obtenus sont de 

80 à 90%. [2] 

II.2.3.4  Tamisage : 

Le tamisage, qui est une forme avancée de dégrillage, implique une filtration à travers une toile 

munie de mailles de diverses tailles. On distingue :  

Le macro-tamisage : maille de 250 à 300 μm [2]  

Le micro tamisage : maille de 30 et 100-150μm 

II.2.3.5 Flottation : 

Méthode se servant d’eaux préalablement flocules. Les flocs seront maintenus en surface de 

bassin grâce à des bulles d’air (ou de gaz) issues d’une eau pressurisée et détendue. 

L’ensemble particule-bulle, ayant une densité inférieure à celle de l’eau, va migrer en surface 

du bassin de stockage éliminé ensuite par raclage automatique. [9] 

 

 



  Chapitre II : Filière de traitement des eaux usées 
 

14 
 

 

 

II.2.4 Le traitement primaire : 

La turbidité et la couleur d'une eau sont principalement causées par des particules très petites, 

dites particules colloïdales. Ces particules, qui peuvent rester en suspension dans l'eau durant de 

très longues périodes, peuvent même traverser un filtre très fin. Par ailleurs, puisque leur 

concentration est très stable, ces dernières n'ont pas tendance à s'accrocher les unes aux autres. Pour 

les éliminer, on a recours aux procédés de coagulation et de floculation.  

-La coagulation a pour but principale de déstabiliser les particules en suspension, c'est-à-dire de 

faciliter leur agglomération. En pratique, ce procédé est caractérisé par l'injection et la dispersion 

rapide de produits chimiques : sels minéraux cationiques (sels de fer ou d’aluminium).  

-La floculation a pour objectif de favoriser, à l'aide d'un mélange lent, les contacts entre les 

particules déstabilisées. Ces particules s'agglutinent pour former un floc qu'on peut facilement 

éliminer par les procédés de décantation et de filtration. 

Ces traitements sont généralement utilisés dans les stations d’épuration de grande capacité, ou 

dans celles ayant à faire face à de grandes variations de charge dans l’année (zone touristique). La 

séparation du floc a lieu pendant la phase de clarification (décantation secondaire). [10] 

Les rendements de ce traitement sont les suivants : 

• 85à 95% des matières décantables. 

• 50à 65% des matières en suspension. 

• 25à 40% de la D.B.O et de la D.C.O. 

II.2.5 Les traitements secondaires (traitement biologique) : 

L'épuration biologique peut être réalisée par voie aérobie ou anaérobie. Dans les deux cas, des 

micro-organismes adaptés au procédé se multiplient en absorbant la pollution organique, 

notamment des bactéries hétérotrophes qui assimilent les matières organiques. 

En ce qui concerne la voie aérobie, pendant la phase de croissance aérobie, l'énergie générée 

par la dégradation du carbone organique devient disponible pour la synthèse. (Voir figure II.2).



  Chapitre II : Filière de traitement des eaux usées 
 

15 
 

 

 

 

Figure II. 2 : Mécanisme de l'oxydation biologique aérobie. 

Voie anaérobie : 

La transformation anaérobie de la matière organique solide en sous-produits inoffensifs est un 

processus complexe qui découle de diverses réactions. (Voir figure II.3). [11]

 

Figure II. 3 : Mécanisme de la digestion anaérobie des boues. 

 

 

 

 



  Chapitre II : Filière de traitement des eaux usées 
 

16 
 

 

 

On distingue les différents procédés biologiques d’épuration : 

II.2.5.1   Procédés extensifs : 

Les techniques extensives visent à recréer des écosystèmes artificiels simplifiés qui reproduisent 

les processus de dégradation naturels (autoépuration). Elles sont utilisées pour protéger les 

écosystèmes naturels. 

Ces techniques nécessitent de grandes surfaces pour être pratiquées. Les charges appliquées par 

unité de surface sont par conséquent très faibles. L’extensif offre des techniques d’épuration qui 

sont des solutions tout à fait adaptées aux collectivités rurales (moins de 2000 EH) et aux zones 

d’habitat dispersé. [12] 

II.2.5.1.1 L’épandage : 

Il a pour but de recycler l’eau et les éléments fertilisants dans le sol, les racines des végétaux 

peuvent ainsi absorber ces éléments minéraux, donc minéraliser la matière organique. Cependant, 

il faut que les effluents reçus par le sol ne soient pas trop chargés en matière organique pour qu’il 

y ait plus d’efficacité. [9] 

II.2.5.1.2 Le lagunage : 

Le lagunage est une méthode de traitement des eaux usées qui implique la circulation des 

effluents à travers une série de bassins sur une période suffisamment longue pour permettre les 

processus naturels d'autoépuration. Ce processus est principalement utilisé dans des régions très 

ensoleillées et implique des bassins de faible profondeur. 

Cette approche simple requiert des zones étendues en raison des temps de réaction prolongés, et 

son principal apport en énergie provient du rayonnement solaire. Pour garantir un traitement 
[...]
Figure III. 1 : Carte des communes de la wilaya de Tissemsilet 

III.3 Sismicité de la région :  

Selon les Règles Parasismiques Algériennes (RPA 99 - Version 2003) établies par le ministère de 

l'habitat et de la Construction en Algérie, le territoire est divisé en quatre zones sismiques, qui sont les 

suivantes : 

Zoné 0- Sismicité négligeable  

Zone I- Faible sismicité 

Zone IIa et IIb : Sismicité moyenne 

Zone III - Forte sismicité 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

37 
 

D’après la carte de zonage sismique de l’Algérie (figure III.2) la wilaya Tissemsilet est classée sous la 

zone IIa de sismicité moyenne.  

 

Figure III. 2 : Classification des zones sismiques en Algérie RPA 99/ version 2003. 

III.4 Situation topographique : 

La ville a une pente moyenne d'environ 4 %, ce qui signifie qu'elle a une inclinaison douce du point le 

plus haut de la ville à son point le plus bas. 

L'altitude de la ville varie de 830 à 960 mètres (voir figure III.3), ce qui indique que le point le plus 

bas de la ville est à une altitude de 830 mètres, tandis que le point le plus haut atteint 960 mètres. Ainsi, 

le dénivelé total de la ville est de 130 mètres. 

 

Figure III. 3 : Altimétrique de la wilaya de Tissemsilet (Source DRE). 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

38 
 

III.5 Situation géologique : 

Les formations géologiques prédominantes dans la région de Tissemsilet sont principalement des 

roches sédimentaires, résultant de l'accumulation progressive de sédiments au fil du temps. 

Cette région possède un potentiel en ressources minérales considérable, comprenant notamment du 

calcaire, de l'argile, du gypse, et potentiellement des minerais métalliques tels que le plomb, le zinc et le 

fer. 

Notre zone d'étude, indiquée dans la figure III.4 par le cadre rouge, présente les caractéristiques 

suivantes : 

-Miocène inférieur (représenté en jaune) : caractérisé par des formations marneuses associées à des 

bancs de conglomérats, des intercalations gréseuses et des couches calcaires. 

-Éocène (représenté en marron) : 

a. Éocène supérieur et moyen : essentiellement composé de couches marneuses, d'argiles de différentes 

épaisseurs, présentant des teintes allant du brun foncé au gris bleu métallique, avec des inclusions de 

calcaires jaunes et des bancs de grès-quartzites. 

b. Éocène inférieur : caractérisé par une série marna-calcaire, avec la présence de silex noirs en lames 

minces situés à la base des couches calcaires (de couleur blanche à globigérines). 

-Crétacé (représenté en vert) : une série complexe de roches marneuses alternant avec des bancs de 

calcaire. 

 

Figure III. 4 : La géologique de la Wilaya de Tissemsilet (DRE Tissemsilet) 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

39 
 

III.6 Situation climatologique de la région : 

La région de Tissemsilet ne dispose pas de sa propre station météorologique, il est courant d'utiliser les 

données d'une station météorologique située à proximité qui présente des caractéristiques climatiques 

similaires. Il est possible d'utiliser les données de la station météorologique de Bou Chekif Tiaret, qui est 

considérée comme présentant des caractéristiques climatiques similaires. 

La station météorologique : 605110 (DAOB) 

Latitude : 35.35 | Longitude : 1.43 | Altitude : 1127 

a. La température : 

La température revêt une importance cruciale pour assurer le bon fonctionnement de la station. En 

effet, les basses températures ralentissent le métabolisme des micro-organismes, tandis que des problèmes 

surviennent lorsque la température de l'air dépasse les 35°C.  

 

 

Figure III. 5 : Représentation moyennes mensuelles des températures. 

Selon le graphique III.5, les valeurs moyennes les plus basses et les plus élevées sont observées en 

janvier (6°C) et en juillet (26°C), respectivement. 

 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

40 
 

b. La pluviométrie : 

Dans les réseaux d'assainissement unitaire, les eaux pluviales ont un impact sur les processus 

d'épuration en raison de l'augmentation du débit qui parvient à la station d'épuration (STEP) et de 

l'augmentation des quantités de sable transportées jusqu'à la STEP. 

 

Figure III. 6 : Variation mensuelle de la pluie annuelle de Tissemsilet. 

Selon le graphique précédent, la plus grande quantité de précipitations est enregistrée en février, 

atteignant 56,9 mm, tandis que le minimum est enregistré en juillet, avec seulement 4,8mm. La 

pluviométrie annuelle moyenne est de 415mm. 

c. Le vent : 

Le vent joue un rôle significatif en favorisant l'aération, mais il peut également être la source de 

désagréments olfactifs et d'érosion. Par conséquent, il est essentiel de prendre en compte la direction et la 

force du vent lors de la planification des dispositifs de protection de la station. 

 

Figure III. 7 : Représentation de vitesse mensuelle moyen du vent. 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

41 
 

Selon le graphique, la vitesse moyenne maximale du vent est enregistrée pendant les mois d'hiver, en 

décembre et février, atteignant 4,5 m/s, tandis que la vitesse moyenne minimale est observée en été, au 

mois d'août, avec une valeur de 3,4 m/s. 

d. L’évaporation : 

L'évaporation revêt une importance capitale et est étroitement liée à la profondeur des bassins de 

décantation. Lorsque l'évaporation dépasse 5 mm par jour, elle entraîne une augmentation de la 

concentration des substances dissoutes, ce qui peut avoir des conséquences néfastes sur le processus 

d'épuration.  

III.7 Situation hydraulique : 

III.7.1 Alimentation en eau potable :  

Le réseau d'alimentation en eau potable pour les deux communes (Tissemsilt et Ouled Bessam) est un 

réseau maillé et ramifié constitué par des conduites en PVC, PeHD et fonte. La zone est alimentée 

actuellement par différentes sources (voir tableau III.1). 

Tableau III. 1 : Les ressources dédiée à l'alimentation en eau potable (Source : ADE Tissemsilet 2003). 

 Commune Tissemsilet Commune Ouled bessam 

Nombre Capacité Nombre Capacité 

Barrage 01(koudiat rossfa) 13000 m3 / / 

Fourrage / / 

 

02 Saoula 8l/s 

Guendou 3l/s 

Réservoir 07 2 :5000 m3 

2 :250 m3 

2 :1000 m3 

1 :850 m3 

04 2000 m3 

250 m3 

500 m3 

200 m3 

Station de 

pompage 

01 / 01 / 

Puit 01 1.5 l/s / / 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

42 
 

III.7.2 Assainissement : 

 Commune de Tissemsilet : 

Le réseau d'assainissement est unitaire pour la gestion des eaux usées. Ce réseau est constitué de buses 

de diamètre variant de Ø300 mm à Ø2000 mm.  Les eaux usées collectées dans le réseau d'assainissement 

sont acheminées vers la station d'épuration (STEP) de la ville par un collecteur d'un diamètre de Ø1200 

mm. Ce collecteur permet de transporter les eaux usées depuis différents points du réseau jusqu'à la station 

d'épuration. 

 Ouled Bessam : 

Le réseau d'assainissement des eaux usées de la commune d’Ouled Bessem est unitaire, est constitué 

en CAO, CAP. Actuellement, l'évacuation des eaux usées vers la STEP se fait par un collecteur d’un 

diamètre Ø600 et une longueur de 8530 m. 

III.8 Localisation de la station :  

La station d'épuration de Tissemsilet, Elle se trouve à 6 km au sud de la ville de Tissemsilet, à proximité 

de l'oued Zerk sur la route nationale N°14. Cette station occupe une superficie de 7 hectares et est située 

à une altitude de 850 mètres. Le site est caractérisé par un relief légèrement accidenté, cerné par des terres 

agricoles. 

III.9 Présentation des filières de traitement de la STEP : 

III.9.1 Caractéristiques générales : 

La station d'épuration de la ville de Tissemsilet est de type boues activées, fonctionnant à faible charge. 

Les caractéristiques principales, les données essentielles pour la conception, une description détaillée et 

le schéma de l'installation sont précisés ci-après. 

 

 

 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

43 
 

Tableau III. 2 : Les données de base de la STEP (Source : ONA Tissemsilet). 

Paramètre Unité 2015 2025 

Population Eq.hab 110000 150000 

Dotation l/hab.eq 144 180 

Débit journalier m3/j 15840 27000 

Débit moyen m3/h 660 1125 

Débit de pointe temps pluvial m3/h 1980 3375 

Charge en DBO5 Kg/j 5940 8100 

Charge en MES Kg/j 7700 10500 

Charge en DCO Kg/j 7481 12744 

Charge en NTK Kg/j 880,70 1495 

III.9.2 Descriptif de la filière : 

Filière eau : 

 Entrée et by-pass 

 Dégrilleur grossier x2  

 Un poste de relevage x6 pompes ; x1 réserve  

 Dégrilleur fin x3 

 Dessableur déshuileur x2  

 Bassin d’aération x4  

 Nitrification Dénitrification x4  

 Clarificateurs x2 

 Désinfection par hypochlorite sodique x1 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

44 
 

Filière boues : 

 Poste de recirculation des boues secondaires et d’extraction des boues en excès  

 Épaississement des boues x2  

 Déshydratation des boues par filtre à bande x2 

 Préparation et dosage de Polymère 

 Système de déshydratation par lits de séchage x20 

 

Figure III. 8 : Schéma synoptique de la STEP. 

III.9.3 La composition de la STEP : 

III.9.3.1 Entrée et by-pass : 

C'est la première installation à recevoir des eaux usées et se compose de : 

• Puits d’entrée et fosse à bâtard. 

• Vanne murale d’isolement de la STEP 1000 x 1000 mm 

• Cuillère Bivalve 100 litres (Figure III.10). 

Le puits de grossiers avec une cuillère bivalve pour extraire des déchets et des solides les plus grossiers.  



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

45 
 

 

Figure III. 9 : Cuillère Bivalve. 

III.9.3.2 Les prétraitements : 

III.9.3.2.1 Dégrillage grossier : 

La phase initiale du prétraitement est assurée par deux dégrilleurs grossiers, dont l'un est en service 

actif tandis que l'autre est en mode de réserve. Ces dispositifs sont positionnés juste avant la station de 

relevage pour capturer les déchets de grande dimension grâce à un mécanisme de nettoyage automatique 

installé dans les canaux de dégrillage, pour préserver l'intégrité des pompes et des autres équipements. 

 

Figure III. 10 : Un dégrillage grossier. 

Dimensionnement : 

- Largeur d’un dégrilleur : 1,5 m 

- Espacement entre barreaux : 40 mm 

- Longueur : 03 m  

- Hauteur : 0.8 m 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

46 
 

Une détection ultrasonique de niveau élevé est installée en amont de la grille pour signaler 

l'encrassement en fonction du débit d'entrée. Le nettoyage de la grille est déclenché en réponse à 

l'encrassement. Lorsqu'un niveau élevé est détecté, l'automate déclenche une séquence de nettoyage 

simplifiée de la grille. En cas de détection d'un niveau très élevé, l'automate déclenche une séquence 

complète de nettoyage. Si le niveau très élevé persiste, le dégrilleur est mis en défaut. 

Les refus de dégrilleur sont envoyés vers une benne de stockage pour ramassage solide. 

III.9.3.2.2 Le poste de relevage : 

Après le dégrillage grossier, nous pouvons observer la présence du puits de pompage. Celui-ci abrite 

sept pompes centrifuges submersibles. Ces pompes opèrent au sein de deux lignes distinctes, à savoir 

Ligne 1 (composée des pompes P1, P2 et P3) et Ligne 2 (comprenant les pompes P4, P5 et P6). Ces lignes 

fonctionnent en parallèle, bénéficiant d'une pompe de réserve partagée entre elles (voir figure III.12). 

Chaque pompe est caractérisée par : 

Q = 563 m3/h 

H = 18 m 

 

Figure III. 11 : La chambre de pompage et relevage. 

III.9.3.2.3 Le dégrillage fin : 

La station d'épuration est équipée de trois unités de dégrillage fin conçues pour retirer les particules de 

petite taille, dans le but de protéger les équipements en aval. Ces unités se décomposent comme suit : 

-Deux unités de dégrillage fin en fonctionnement, équipées de grilles automatiques. 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

47 
 

-Un dégrilleur en réserve qui est équipé d'une grille manuelle et installé à un angle de 60 degrés. 

 

Figure III. 12 : Les deux dégrilleurs fins. 

Dimensionnement :  

Tableau III. 3 : Les paramètres des dégrilleurs fins de la STEP. 

Les paramètres Dégrillage fin en fonctionnement x2  Dégrillage fin en réserve x1 

La largeur de la grille (m) 1.4 1.4 

La longueur (m) 05 2.89 

La hauteur (m) 0.5 0.5 

Espacement (mm) 20 20 

III.9.3.2.4 Le Dessableur/déshuileur : 

Les effluents dégrillés sont ensuite dirigés vers deux canaux parallèles pour subir un processus combiné 

d'élimination des graisses et des sables, qui sont des éléments perturbateurs pour le traitement ultérieur. Il 

est à noter que les dessableurs/dégraisseurs peuvent être contournés grâce à l'utilisation de batardeaux à 

l'entrée. De plus, une insufflation d'air (3 aérateurs submergés par ouvrage) sur toute la longueur des 

canaux favorise la concentration des graisses en surface, tandis que les particules de sable plus denses 

décantent au fond des canaux. 

Un pont mobile, opérant en continu d'un bout à l'autre des canaux, est équipé d'un racleur de surface et 

de dispositifs d'élimination de l'air. Il assure ainsi le retrait des graisses qui sont ensuite dirigées vers une 

fosse dédiée, tandis que les particules de sable sont pompées vers un classificateur. 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

48 
 

 

Figure III. 13 : Dessableur/Degraisseur. 

Dimensionnement : 

Tableau III. 4 : Les dimensions du dessableur/déshuilleur. 

Paramètres Unités Dimensions 

Nombre de canaux x2 - - 

Longueur des canaux m 14,60 

Largeur des canaux m 04 

Hauteur d’eau m 3,55 

Volume de l’ouvrage m3 158,27 

Vitesse ascensionnelle m/h 28,90 

Temps de séjour min 5,63 

Puissance totale absorbée par déssableur Watt 2640 

III.9.3.1 Le classificateur à sable : 

Le mélange d'eau et de sable, remonté grâce au système de pompage à air lift, est dirigé vers un 

classificateur d'une capacité de 30 m3/h (voir figure III.15). Les particules de sable sont ultérieurement 

séparées grâce à une vis sans fin et stockées dans une benne.  

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

49 
 

III.9.3.2 Concentrateur graisses : 

Les graisses sont stockées dans une fosse d'une capacité de 12 m3, et leur extraction se fait à travers 

une benne. 

 

Figure III. 14 : Classificateur à sable/Concentration graisses. 

III.9.3.3  Le traitement secondaire : 

III.9.3.3.1 Les bassins d’aération : 

Nombre bassins d’aération fonctionnant en parallèle : 4 

- Longueur x largeur (60 m x 20 m)  

-La hauteur =04 m  

-Capacité de 4x 4800= 19200 m3 

-Chaque bassin est équipé de 3 turbines de surface à vitesse lente (soit 12 au total). 

- Capacité d’oxygénation maximale = 1332.25 kg O2/h pour nombre turbine totale. 

- Capacité d’oxygénation minimale = 872.44 kg O2/h pour nombre turbine totale. 

- Capacité standard d’aération = 1,65 kg d’O2 /kWh 

- Puissance d’aérateur = 65 kw/h 

La station de la ville de Tissemsilet a été dimensionnée pour fonctionner à faible charge, avec : 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

50 
 

-Charge Massique : 0,094 kg DBO5/Kg SS/jour 

-Charge Volumique : 0,33 kg DBO5/m
3/jour 

 

        Figure III. 15 : Bassin d'aération.                               Figure III. 16 : Aérateur. 

III.9.3.3.2 Nitrification dénitrification : 

-Nombre bassins d’anoxie : 4  

-Longueur x largeur (17 m x 20 m)  

-Capacité de 4 x 1360= 5440 m3 

-Pompe de recirculation interne : m3/h 

-Agitateur submersible de la zone d’anoxie  

-Puissance de l’agitateur : 7500 kW 

III.9.3.4  Clarificateur : 

La STEP contient deux décanteurs équipés de ponts racleurs tournants avec des racleurs de fond et des 

racleurs de surface (voir photo III.18). Les racleurs de fond récupèrent les boues déposées au fond de 

l'ouvrage et les acheminent vers la poche centrale, d'où elles sont récupérées par gravité et dirigées vers 

le poste de pompage des boues. Les racleurs de surface, quant à eux, collectent les écumes flottantes pour 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

51 
 

les éliminer également du décanteur. Ce processus permet de purifier l'eau brute et d'obtenir une eau traitée 

plus propre et conforme aux normes de consommation. 

 

Figure III. 17 : Décanteur secondaire. 

Dimensionnement : 

- Nombre de clarificateurs : 02 

- Volume unitaire : 5321,86 m3 et le volume total : 10643,72 m3 

- Hauteur d’eau : 3,5 m. 

- Diamètre unitaire : 44 m 

- Surface unitaire d’un clarificateur : 1520,53 m² 

- La vitesse ascensionnelle maximale admise sur ces ouvrages est de m/h 

Chaque clarificateur est équipé d’un pont raclé radial.  

III.9.3.5 La désinfection des eaux traitées : 

La station d'épuration est dotée d'un canal de chloration qui joue un rôle essentiel dans le processus de 

désinfection (agent désinfectant : hypochlorite sodique). Cette étape revêt une importance capitale pour 

s'assurer que les eaux usées traitées respectent les normes de qualité de l'eau avant leur évacuation ou leur 

réutilisation. 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

52 
 

 

Figure III. 18 : Réservoir de chloration. 

Dimensionnement : 

-Hauteur utile : 2,8 m 

-Largeur : 08 m 

-Longueur : 25 m 

-Volume utile : 560 m3 

-Dosage d’hypochlorite sodique : 

-Dosage maximal de chlore : 10 mg/l 

-Dosage moyen de chlore : 06 mg/l 

III.9.3.6 Traitement des boues : 

III.9.3.6.1 Épaississement des boues : 

L'épaississement est le processus visant à accroître la concentration en solides des boues en éliminant 

une portion de leur composant liquide. Dans le cadre de la station d'épuration, deux unités d'épaississeur 

de traction centrale sont installées. Ces équipements fonctionnent en regroupant les particules solides au 

centre de l'appareil à l'aide de bras rotatifs ou d'un mécanisme similaire, ce qui permet de réduire la 

quantité d'eau présente dans la boue résultante. Cette opération facilite la gestion et l'élimination ultérieure 

des boues tout en récupérant une partie de l'eau pour le processus de traitement. 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

53 
 

 

Figure III. 19 : épaississeur. 

Dimensionnement :  

-Nombre d’épaississeur : x2 

-Diamètre unitaire : 13 m 

-Surface unitaire : 132,73 m² 

-Surface totale : 265,46 m² 

-Hauteur lame d'eau : 03 m 

-Volume totale : 796,39 m3 

-Charge hydraulique : 0,45 m3/m2/h 

-Concentration de boues épaisses : 2-3% 

-Fonctionnement en continu 24/24 heures (automatique et manuel) 

III.9.3.6.2 La déshydratation mécanique des boues : 

a. Filtre à bonde : 

Les boues épaisses à l’épaississeur sont pompées au Filtre à bande pour la déshydratation. 

-Temps de fonctionnement (heures par jour) : 8,00 h 

-Capacité totale = 2* 13,68 = 27,36 m3/h 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

54 
 

-Deux pompes hélicoïdales (1+1) : Q unitaire : 6-25 m3/h 

-Un Filtre bande : Q unitaire : 6-25 m3/h 

-Une bande transporteuse Diamètre : 270 mm 

 

Figure III. 20: Filtre à bond. 

Préparation et dosage de Polymère : 

-Dosage moyen 7,00 g Pol/Kg. MS 

-Dosage moyen 6,70 Kg. Poly/heure 

-Dosage maximum 8,71 Kg. Poly/heure 

Pompage de polymère : 

-Nº de pompes installés : 3,00 

-Nº de pompes en fonctionnement : 2,00 

-Nº de pompes en réserve : 1,00 

-Débit unitaire : 500-1200 l/h 

-Hauteur : 20,00 m 

-Un équipement de préparation de polymère automatique Q unitaire : 2000 l/h 

-Consommation journalière de polymère 32,83 kg/j. 

 



Chapitre III : Présentation de la zone d’étude 

55 
 

b. Lits de séchage : 

Nº d'ères : 20,00 un 

Surface par ère : 100,00 m² 

Longitude : 20,00 m 

Largeur : 5,00 m 

Profondeur : 0,40 m 

Volume unitaire : 40,00 m3 

Volume total : 800,00 m3 

Temps moyen de rétention : 3,66 j 

 

Figure III. 21: Lits de séchage. 

Destination des eaux épurées et des boues : 

Les eaux épurées sont rejetées dans le barrage de Bougara par contre les boues sont données 

gratuitement aux agriculteurs. 

III.10 Conclusion : 

À la lumière des informations recueillies concernant les caractéristiques de fonctionnement et de 

dimensionnement de la station d'épuration de la ville de Tissemsilet, il est évident que des problèmes de 

dysfonctionnement et d'entretien persistent. C'est précisément pour cette raison que nous entreprenons de 

détecter ces problèmes et de présenter des solutions dans les chapitres à venir, dans le but d'améliorer 

l'efficacité de cette station d'épuration. 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV : 

Étude des performances épuratoires 

de la STEP 

 



Chapitre IV : Étude des performances épuratoires de la STEP 
 

57 
 

IV.1 Introduction :  

L'évaluation du fonctionnement des stations d'épuration (STEP) repose sur l'analyse des 

résultats des autocontrôles. Une surveillance étroite des STEP est essentielle pour garantir une 

gestion efficace de l'infrastructure existante. Dans un souci de clarté, le prochain chapitre se 

concentrera sur l'analyse des performances de l'épuration de la STEP de Tissemsilet. Cette analyse 

impliquera l'identification des indicateurs de suivi et d'amélioration en utilisant des données 

recueillies au cours de l’année 2022. 

Ces indicateurs, une fois établis, permettront de mettre en évidence les domaines nécessitant des 

améliorations et serviront à orienter l'exploitation des installations. Les indicateurs en question, tels 

que le pH, la MES (Matières En Suspension), la DBO5, l'azote, le phosphore, etc., sont 

généralement des paramètres quantitatifs qui évaluent les performances et la qualité du traitement 

en place. 

IV.2 Les problèmes observés lors des visites de la STEP : 

Après des visites de la station d’épuration, nous constatons les problèmes suivants : 

IV.2.1 Problème d’implantation : La STEP est située en un point bas de l’oued. 

Il en résulte les risques suivants : 

-Risque d’inondation  

-Risque de dégradation des ouvrages (sol instable) 

IV.2.2 Entrée de la station : 

L’ouvrage qui rencontre les effluents de Tissemsilet et Ouled Bessam est sous dimensionnées 

et nécessite un dégrillage grossier pour éviter l’entrée des déchets (voir figue IV.I) grossir au STEP. 



Chapitre IV : Étude des performances épuratoires de la STEP 
 

58 
 

 

Figure IV. 1 : L'entrée de la STEP. 

La figure suivante (figure IV.2) représente des gros objets éliminer dans STEP. Le 

dimensionnement de dégrillage grossier dans le chapitre VII. 

 

Figure IV. 2 : Des gros objets éliminer dans la STEP. 

IV.2.3 Manque déversoir d’orage : 

Le déversoir d'orage est une structure utilisée pour gérer les débits d'écoulement élevés pendant 

les périodes de fortes pluies. Son absence entraîne des problèmes (Débordements) pendant la saison 

des pluies. 



Chapitre IV : Étude des performances épuratoires de la STEP 
 

59 
 

 

Figure IV. 3 : Chambre de contrôle. 

Selon notre enquête pendant les jours de pluie ou la saison des pluies, cette chambre de contrôle 

subit des débordements du niveau de l'eau, atteignant même le repère de la ligne rouge de hauteur 

3,90m (figure IV.3). C'est la raison pour laquelle les appareils de contrôle ont été retirés de cette 

chambre. 

IV.2.4 Problème des huiles et sable :  

Le problème de l'élimination des huiles et des sables est attribuable à un dysfonctionnement de 

l’ouvrage, qui est survenu en raison de l'augmentation des quantités d'huiles et des sables parvenues 

à la STEP, ou bien à une sous-dimension de l'ouvrage. 

 

Figure IV. 4 : Amortisseur d'un déshuileur en panne. 

 



Chapitre IV : Étude des performances épuratoires de la STEP 
 

60 
 

IV.2.5 Problème de la mousse dans les eaux traitées : 

La formation de mousse est généralement causée par la présence de protéines, de lipides et 

d'autres matières organiques dans l'eau qui est traitée dans les stations d'épuration. Lorsque ces 

matières organiques sont présentes dans des concentrations élevées, elles peuvent être difficiles à 

traiter et peuvent causer la formation de mousse.  
[...]
 ................................................................. (VI.5) 

Avec : 

V: Vitesse de passage à travers la grille (m/s) 

La vitesse de passage de l’effluent est comprise entre (0,6 ÷ 1,4) m/s. 

On prend : Ve = 1 m/s 

Qptp : Débit de pointe de temps pluviale (m3/s) 

 Largeur de la grille : 

La largeur de la grille est donnée par l’expression suivante : 

𝐵 =
Qptp∗Sinα

hmax∗V∗(1−β)∗C
 ............................................. (VI.6) 

Avec : 

α: Angle d’inclinaison de la grille avec horizontal (75°) 

hmax : Hauteur maximum admissible de l’eau sur une grille, hmax = (0,15 à 1,5) 

On prend : 

Pour le dégrillage grossier : hmax = 0,8 m 

Pour le dégrillage fin : hmax = 0,5 m 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

92 
 

C: Coefficient de colmatage de grille.  

✓ Pour une grille manuelle, C =0,1 à 0,3.  

✓ Pour une grille mécanique, c =0,4 à 0,5.  

On prend C = 0.5 (une grille mécanique) 

Calcul de la Fraction de surface occupée par les barreaux : 

𝛽 =
𝑑

𝑒+𝑑
............................................................... (VI.7) 

Tel que : 

e : épaisseur des barreaux (e = 40 mm). 

d : espacement entre les barreaux (d=20 mm). 

 Calcul de la longueur mouillée : 

𝐿0 =
Hmax

𝑆𝑖𝑛 𝛼
 ........................................................... (VI.8) 

α: angle d’inclinaison de la grille (75°) 

La longueur de la grille : 

𝐿 = 𝐿0 + 0.5 ...................................................... (VI.9) 

 Calcul de la largeur de la grille : 

𝐵 =
S∗Sinα

𝐻𝑚𝑎𝑥∗(1−𝛽)∗𝜎
...............................................(VI.10) 

Pour dégrillage grossier :                                                            Pour dégrillage fin : 

B= 2,368 m                                                                                   B= 4,547 m 

On prend B =03 m                                                                        On prend B =05 m 

On prend un seul dégrillage grossier de largueur B = 03 m, et deux dégrillages fins en parallèle 

chacun de largueur B=2,5 m.  

 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

93 
 

 Nombre d’ouvertures : 

𝐿 = 𝑁𝑒 ∗ 𝑒 + 𝑁𝑏 ∗ 𝑏 ..........................................(VI.11) 

Avec :  

Nb : Nombre des barreaux 

Ne : Nombre d’espacement et Ne= Nb+ 1 

e : espacement entre les barreaux (m) 

b: diamètre des barreaux (m) 

Et de là nous concluons le nombre des barreaux par la formule suivante :  

𝑁𝑏 =
L−e

e+d
 ...........................................................(VI.12) 

Pour dégrillage grossier :                                                            Pour les dégrillages fins : 

Nb = 59,2                                                                                     Nb = 82,66 

On prend : Nb = 60                                                                     On prend : Nb = 83 

 Nombre d’espacement : 

𝑁𝑒 = 𝑁𝑏 + 1 .....................................................(VI.13) 

Pour dégrillage grossier :                                                            Pour les dégrillages fins : 

Ne = 61                                                                                        Nb = 84 

 Calcul des pertes de charge : 

La relation de Kirschmer est une approche empirique souvent utilisée pour estimer les pertes de 

charge spécifiques à un dégrilleur. [20] 

∆𝐻 = δ ∗ (
𝑑

𝑒
)

(
4

3
)

∗
𝑉2

2∗𝑔
∗ 𝑆𝑖𝑛𝛼 ......................(VI.14) 

Avec :  

ΔH : La perte de charge (m)  

δ: Le coefficient de forme des barreaux  



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

94 
 

g: Accélération de la pesanteur (9,81 m/s2)  

d/e : Épaisseur des barreaux / espacement entre les barreaux (cm)  

V : Vitesse d’écoulement dans la grille (0,78 m/s)  

δ : Les valeurs de dépendent de la forme des barreaux (voir tableau ) [20] 

Tableau VI. 4 : Les valeurs de δ 

Types des barreaux δ 

Section rectangulaire 2,42 

Section rectangulaire arrondi en semi-circulaire à l’amont 1,83 

Section rectangulaire arrondi en semi-circulaire à l’amont et à l’aval 1,67 

Section circulaire 1,79 

Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0,76 

 

On prend δ =2,42 (section rectangulaire) 

 Calcul des refus des grilles : 

Le volume des détritus retenus par la grille est fonction de l’espacement entre les barreaux et de 

la qualité des eaux à épurer. 

Soit : 

12

𝑒
< 𝑉 <

15

𝑒
 

𝑉𝑚𝑎𝑥 ∶ 𝑅𝐺 =
15∗𝑁é𝑞ℎ

𝑒
 ........................................(VI.15) 

𝑉𝑚𝑖𝑛 ∶ 𝑅𝐺 =
12∗𝑁é𝑞ℎ

𝑒
 .........................................(VI.16) 

Avec : 

e: espacement entre les barreaux en cm. 

Néq-H : Nombre équivalente habitant ; Néq-H=150000 Eq-h 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

95 
 

Tableau VI. 5 : Redimensionnement de dégrillage grossier et fin. 

Les paramètres Dégrillage 

grossier 

Dégrillage 

fin 

Le débit de pointe à temps pluviale (m3/j) 0,938 0,938 

Espacement entre les barreaux (cm) 4 2 

Épaisseur des barreaux (cm) 1 1 

La Fraction de surface occupée par les barreaux β 0,2 0,333 

La surface de la grille (m²) 7,8125 4,6875 

Largeur de la grille (m) 03 05 

La longueur mouillée de la grille (m) 0,825 0,515 

La longueur de la grille (m) 1,325 1,015 

Nombre de barreaux  60 83 

Nombre d’ouvertures 61 84 

Les pertes de charge (m) 0,0271 0,0684 

Les refus des grilles Vmax (m3/j) 1,541 3,0822 

Les refus des grilles Vmin (m3/j) 1,233 2,466 

On va comparer les résultats de redimensionnement de dégrillage grossier et fin avec les 

dimensions existant dans le chapitre VII. 

VI.3.1.2 Déssableur –déshuileur : 

Dans le bassin, un système de racleurs est en place, avec une pompe destinée à extraire les 

sables, tandis que les huiles sont rassemblées dans une fosse par les racleurs de surface. Pour que 

la sédimentation des particules se produise, il est nécessaire de vérifier la condition suivante:  

𝐿

𝐻
≤

𝑉𝑒

𝑉𝑠
 ..............................................................(VI.17) 

Où :   



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

96 
 

Ve : la vitesse horizontale (vitesse d’écoulement est 0.1< Ve <0.3) (m/s) [22] 

Vs : la vitesse de sédimentation (vitesse est : 40<Vs < 70) (m3 /m2 /h) [22] 

L : Longueur de bassin.  

H : Profondeur de bassin.  

L/H = (1-1,5).  [22] 

Le temps de séjour et compris entre 3 à 10 minute au débit de pointe.  

H = (1 – 3) m [22] 

On opte pour un déssableur-déshuileur de forme rectangulaire.  

On prend : H=2.6 m 

Q ptp = 1,53 m3/s.  

Ve = 0.2 m/s.  

Vs=60 (m3 /m2 /h) =0.017 m /s.  

Ts=4 minutes  

H= 2,6 m 

 Le volume : 

𝑉 = 𝑄𝑝𝑡𝑝 ∗ 𝑇𝑠 .......................................(VI.18) 

Pour 2 dessableurs : 

𝑉1 = 𝑉2 =
𝑉

2
 .....................................................(VI.19) 

 Section horizontale : 

𝑆ℎ =
𝑉

𝐻
 ...................................................(VI.20) 

Pour 2 dessableurs : 

𝑆ℎ1 = 𝑆ℎ2 =
𝑆ℎ

2
 ................................................(VI.21) 

 La longueur (L) : 

𝐿

𝐻
= 10 → 𝐿 = 𝐻 ∗ 10 ..................................(VI.22) 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

97 
 

 La largueur (B) : 

On sait que notre bassin est de forme rectangulaire de surface : 

𝑆ℎ1 = 𝑆ℎ2 = 𝐿 ∗ 𝐵 → 𝐵1 = 𝐵2 =
𝑆ℎ1

𝐿
 ..............(VI.23) 

 Le volume d’air à insuffler dans le déssableur : 

La quantité d'air à injecter varie entre 1 et 1,5 mètres cubes d'air par mètre cube d'eau. [20] 

𝑞𝑎𝑖𝑟 = 𝑄𝑝𝑡𝑝 ∗ 𝑉 ...............................................(VI.24) 

Avec : 

qair : Le volume d’air à insuffler dans le déssableur (m3d’air/h) 

V : le volume d’air à injecter (m3). 

Q ptp : débit de pointe à temps pluviale. 

 On vérifie la condition : 

𝐿

𝐻
<

𝑉𝑒

𝑉𝑠
=

20

2
<

0.3

0.017
→ 10 < 17 

Donc la condition est vérifiée. 

 Les quantités des matières éliminées par le déssableur : 

Les MES contiennent 30% de MM (matières minérales) et 70% de MVS (matières volatiles en 

suspension), c'est-à-dire : [20] 

𝑀𝐸𝑆 = 70%𝑀𝑉𝑆 + 30%𝑀𝑀 ...........................(VI.25) 

 Les matières minérales éliminées : 

-Un déssableur permet d’éliminer 70% des matières minérales totales 

𝑀𝑀𝑒 = 𝑀𝑀 ∗ 0.7 ..............................................(VI.26) 

Les matières minérales à la sortie de déssableur : 

𝑀𝑀𝑠 = 𝑀𝑀 − 𝑀𝑀𝑒  ........................................(VI.27) 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

98 
 

Les MES à la sortie de déssableur : 

𝑀𝐸𝑆𝑠 = 𝑀𝑀𝑠 + 𝑀𝑉𝑆 .......................................(VI.28) 

-Le dégraisseur permet d’éliminer 35% des DCO 

𝐷𝐶𝑂𝑒 = 0,35 ∗ 𝐷𝐶𝑂 .........................................(VI.29) 

Le DCO élimine par le dégraisseur :  

𝐷𝐶𝑂𝑟 = 𝐷𝐶𝑂 − 𝐷𝐶𝑂𝑒 ......................................(VI.30) 

On résume les résultats de calcul dans le tableau suivant :  

Tableau VI. 6 : Les résultats de redimensionnement d'un dessableur-déshuilleur. 

Les paramètres Résultats 

Le volume (m3) 225 

Le volume utile (m3) 112,5 

Section horizontale (m²) 86,538 

Section horizontale utile (m²) 43,2692 

La longueur (m) 26 

La largueur (m) 1,664 

Le volume d’air à insuffler dans le déssableur (m3d’air/h) 5062,5 

La charge en MES à l’entrée de déssableur (Kg/j) 13284 

La charge en MVS contenues dans les MES (Kg/j) 9298,8 

La charge en MM contenues dans les MES (Kg/j) 3985,2 

La charge en MM éliminées (Kg/j) 2789,64 

La charge en MM à la sortie de déssableur (Kg/j) 1195,56 

La charge en MES à la sortie de déssableur (Kg/j) 10494,36 

La charge en DCO éliminées (Kg/j) 7021,35 

La charge de DCO à la sortie de dégraisseur (Kg/j) 13039,65 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

99 
 

     On va comparer les résultats de redimensionnement des dessableurs-déshuilleurs avec les 

dimensions existant dans le chapitre VII. 

VI.3.2 Traitement biologique : 

Le traitement biologique est basé sur le principe des boues activées, réalisé dans un: 

-bassin d’aération  

-bassin d’anoxie 

VI.3.2.1 Bassin d’aération :  

➢ Rendement d’élimination : 

𝑅 =
𝐷𝐵𝑂5𝑒𝑛𝑡𝑟é𝑒−𝐷𝐵𝑂5𝑠𝑜𝑟𝑡𝑖𝑒

𝐷𝐵𝑂5𝑒𝑛𝑡𝑟é𝑒
∗ 100 ............ (VI.31) 

𝑅 =
260 − 30

260
 

R=88,46% 

Bassin d’aération à faible charge :  

Donc on est en face d’un traitement des boues activées à faible charge, caractérisé par les 

paramètres suivants : [17] 

- Une charge massique : 0,1 < Cm < 0,25 (Kg DBO5 / Kg MVS /j)  

- On prend une charge massique : Cm = 0,2 Kg DBO5 / Kg MVS/j)   

- Une charge volumique : 0,3< Cv <0,7 (Kg DBO5/j/m
3)  

- On Prend une charge volumique : Cv = 0,5 Kg DBO5/j/m
3 

La dimension du bassin d'aération est établie en fonction des charges massiques et volumiques. 

Le bassin prendra une configuration rectangulaire avec des dimensions de longueur (L), largeur 

(B), et hauteur (H). Relation recommandée par TABASARAN 

𝐵

𝐻
= 1 à 2 .........................................................(VI.32) 

 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

100 
 

 Le volume du bassin : 

𝑉𝑏 =
𝐿0

𝐶𝑣
 ........................................................(VI.33) 

Avec : 

Cv : Charge volumique (kg DBO5/ m
3.j). Cv = 0,5 Kg DBO5/ m

3/ j 

L0 : charge polluante à l’entrée du bassin (kg DBO5/j). 

Vb = 14040 m3 

On prend trois bassins en parallèle d’où V1=V2= V3= 4680 m3 

 La hauteur du bassin : 

Elle vairée entre 3 et 5 m donc on prend : 3 m 

La hauteur de revanche du bassin doit être ≥ 60 cm. On prend h=60 cm. 

Donc : H=3,6 m 

 Surface horizontale du bassin :  

𝑆ℎ =
𝑉

𝐻
 .........................................................(VI.34) 

 La surface utile : 

𝑆ℎ𝑢 =
Sh

2
 ......................................................(VI.35) 

La surface horizontale : Sh = 3900 m² 

La surface horizontale utile : Shu =1300 m² 

 La Largeur d’un seul bassin : 

On a: L = l*2 

𝑆ℎ𝑢 = 𝐿 ∗ 𝑙 = 2 ∗ 𝑙² → 𝑙 = √
𝑆ℎ𝑢

2
 ...........(VI.36) 

 La Longueur : 

𝐿 =
Sh

b
 ....................................................(VI.37) 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

101 
 

 La masse de boues dans le bassin : 

C’est le rapport entre la charge de DBO5 entre dans le bassin d’aération et la charge 

massique. 

𝑋𝑎 =
L0

Cm
 ............................................................ (VI.38) 

L0 : charge polluante à l’entrée du bassin (kg DBO5/j). 

Cm: 0,2 Kg DBO5/ Kg MVS/j)   

 Concentration de boues dans le bassin : 

[𝑋𝑎] =
Xa

V
 ...........................................................(VI.39) 

V : Volume du bassin d’aération. 

 Calcul du temps de séjour : 

1. Pour le débit moyen horaire 

𝑇𝑠 =
V

Qmoy,h
 .......................................................(VI.40) 

2. Pour le débit de pointe par temps sec : 

𝑇𝑠 =
V

Qpts
 ...........................................................(VI.41) 

3- Pour le débit de pointe en temps de pluie 

𝑇𝑠 =
V

Qptp
 ...........................................................(VI.42) 

Le procédé proposé est basé sur le principe des boues activées à moyenne charge. Les bassins 

d'aération sont des réservoirs rectangulaires ouverts où arrivent les eaux usées prétraités à partir 

des décanteurs. 

Le traitement à boues activées à moyenne charge est caractérisé par les paramètres 

suivants : 

 Concentration de l’effluent en DBO5 : 

𝑆0 =
L0

Qmoy,j
 ........................................................(VI.43) 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

102 
 

La charge polluante à la sortie (Sf = 30 mg/l) 

D’où la charge : 

𝐿𝑓 = 𝑆𝑓 ∗ 𝑄𝑚𝑜𝑦, 𝑗 ............................................(VI.44) 

 La charge polluante éliminée (Le) : 

𝐿𝑒 = 𝐿0 − 𝐿𝑓 ....................................................(VI.45) 

 Besoins théoriques en oxygène : 

Les bactéries présentes dans la boue activée ont un double besoin en oxygène. D'une part, elles 

l'utilisent pour se nourrir et se développer à partir des contaminants éliminés. D'autre part, elles 

l'utilisent pour dégrader la matière organique. Habituellement, les aérateurs fournissent cet oxygène 

essentiel. 

La quantité théorique d'oxygène nécessaire est la somme de celle requise pour la synthèse 

cellulaire et celle nécessaire à la respiration endogène. 

Le calcul théorique de la consommation d'oxygène est formulé comme suit : 

𝑞𝑜2 = 𝑎′𝐿𝑒 + 𝑏′𝑋𝑎 ...........................................(VI.46) 

qO2 : La quantité théorique d’oxygène (Kg/j) 

Le : La quantité DBO5 éliminer (Kg/j) dans le bassin d’aération. 

Xa : quantité de MVS) présentes par jour dans le bassin d’aération (Kg)  

a’ : La quantité d’oxygène nécessaire à l’oxydation de 1 Kg de DBO5 

b’: La quantité d’oxygène nécessaire à la respiration endogène de 1Kg de MVS de boues par 

jour. [16] 

Tableau VI. 7 : Les valeurs moyennes des paramètres a' et b'. 

 Forte 

charge 

Moyenne 

charge 

Faible 

charge 

Aération 

prolongée 

a’(KgO2/kgDBO5) 0.52 0.57 0.60 0.64 

b’(KgO2/kgDBO5) 0.11 0.08 0.07 0.07 



Chapitre VI : Redimensionnement des différents ouvrages de la STEP 

103 
 

- On prend les valeurs de a’ et b’ pour la moyenne charge  

a’=0,57 et b’= 0,08 

 La quantité d’oxygène horaire : (Kg O2/h) 

𝑞𝑂2/24 =
qO2/j

24
 .................................................(VI.47) 

 La quantité d’oxygène nécessaire par m3 du bassin : (Kg O2/m
3 j) 

qo2/m3 =
qO2

V
  ..................................................(VI.48) 

 La quantité d’oxygène nécessaire pour le débit pointe : (Kg O2/h) 

𝑞𝑂2𝑝𝑡𝑒 =
a′∗Le

Td
+

𝑏′∗𝑋𝑎

24
 ...............................(VI.49) 

Td : période diurne en heures Td= 16 h. 

 Besoin réel en pointe en oxygène : (kg O2/h) 

Dans la pratique, la transmission de l'air atmosphérique vers l'eau purifiée est entravée par la 

présence de matières en suspension (MES) et d'agents tensio-actifs dans les eaux usées. 

La transition des conditions théoriques aux conditions réelles est réalisée en utilisant des 

coefficients correcteurs. [23]  

𝑞𝑂2 𝑟é𝑒𝑙 =
qO2

α∗β
 .............................................(VI.50) 

α : Rapport des coefficients de transfert d’eau usée en eau propre. Les coefficients de transfert 
[...]
une comparaison avec les dimensions des ouvrages existants dans le chapitre VII. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre VII : 

Solutions à envisager pour 

l’optimisation du fonctionnement de 

la STEP 

 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

122 
 

VII.1 Introduction :  

L'analyse réalisée dans les chapitres précédents nous a permis de diagnostiquer les installations 

actuelles de la station d'épuration de Tissemsilet. Nous avons identifié plusieurs anomalies au 

niveau des divers ouvrages, entraînant des perturbations dans leur fonctionnement et limitant les 

performances de purification de la station. Dans ce chapitre, nous formulons des propositions visant 

à améliorer le fonctionnement de la station d'épuration. 

VII.2 Solutions et recommandations : 

VII.2.1 Construction d’un déversoir d’orage : [27] 

Un déversoir d'orage est essentiel pour la gestion efficace des eaux usées dans une station 

d'épuration, car il contribue à éviter les déversements non traités, à protéger le système de 

traitement et préserver l'environnement.  

Le fonctionnement de cet ouvrage en système unitaire repose sur l'idée de libérer les débits 

d'orage directement dans l'environnement naturel, tout en dirigeant vers la station uniquement les 

débits de pointe pendant les périodes de pluie. La partie des eaux excédentaires est dirigée vers 

l'oued Zerk, et dans notre cas, nous choisirons un déversoir à seuil latéral pour cette opération. 

Le débit de la station à temps sec : Qpts = 1125 m3/h = 0,313 m3/s 

Le collecteur principal transportera un débit de : 

𝑄𝑝𝑡𝑝 = (3 − 5) ∗ 𝑄𝑝𝑡𝑠 ..................................... (VII.1) 

𝑄𝑝𝑡𝑝 = 4 ∗ 𝑄𝑝𝑡𝑠 

→ Qptp= 1,252 m3/s 

A l’amont du déversoir : 

Calcule le diamètre du collecteur qui véhiculera le débit d’eau total en 2025 : 

Qv = 1,252 m 

I = 0,4% 

 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

123 
 

 

Et d’après l’abaque de Bazin (01) : (Annexe II.1) 

De = 1200 mm (diamètre à l’entrée du déversoir) 

Qps = 1,576 m3/s (débit a pleine section) 

Vps = 1,78 m/s (vitesse a pleine section) 

Et d’après l’abaque de Bazin (02) : (Annexe II.2) 

o Le rapport de débit (rQ) : 

C’est le rapport entre de débit déversé et le débit à pleine section  

𝑟𝑄 =
𝑄𝑣

Qps
 ............................................................ (VII.2) 

rQ= 0,703 m/s 

o La hauteur de remplissage :  

𝐻𝑟 =
He

De
→ 𝐻𝑒 = 𝐻𝑟 ∗ 𝐷𝑒 ................................. (VII.3) 

D’après l’abaque : Hr = 0,61 

He = 732 mm        

o Le rapport des vitesses : 

𝑟𝑉 =
V

Vps
→ 𝑉 = 𝑟𝑉 ∗ 𝑉𝑝𝑠 ................................. (VII.4) 

D’après l’abaque : rV = 1,08 

 V = 1,922 m/s 

A l’aval du déversoir : 

Qp = 0.313 m3/s 

I = 0,4% 

 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

124 
 

 

D’après l’abaque de Bazin (01) : (Annexe II.1) 

Ds = 800 mm 

Qps = 0,55 m3/s 

Vps = 1,15 m/s 

Et d’après l’autre abaque (02) : (Annexe II.2) 

rQ =0,569; rH = 0,53 => Hs=424 mm; 

rV =0,198; =>V = 0,228 m/s 

Le débit divers par le déversoir d’orage est : 

𝑄𝑑𝑒𝑣 = 𝑄𝑣 − 𝑄𝑝𝑡𝑝 ........................................... (VII.5) 

Qdev = 0,702 m3/s. 

VII.2.1.1 Dimensionnement du déversoir d’orage : 

La hauteur d’entrée He = 732 mm 

La hauteur de sortie Hs = 424 mm 

La lame d’eau déversée : 

𝐻𝑑 = 𝐻𝑒 − 𝐻𝑠 .................................................. (VII.6) 

 Hd = 308 mm 

o La largeur du seuil déversant : 

𝑏 =
3∗Qdev

2∗𝑚∗(2∗𝑔)
1
2∗𝐻𝑑3/2

 ........................................... (VII.7) 

 Avec : 

m : est un coefficient de débit qui dépend de la forme du seuil, et il varie en fonction de la 

hauteur de la lame d'eau déversée. Pour les crêtes minces, m est égal à 0,6.  

g : représente l'accélération due à la pesanteur m2/s  

Donc : b=2,318 m 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

125 
 

 

VII.2.1.2 Dimensionnement de la conduite de déversement : 

C’est une conduite qui sert à évacuer la partie d’eau de pluie rejetée par le déversoir d’orage 

vers l’oued. 

La pente I=0,4% 

Qdev = 0,702 m3/s 

D’après l’abaque de Bazin (02) (Annexe II.1) on aura : 

Dd = 1000 mm 

Qps = 1,02 m3/s 

Vps = 1, 13 m/s 

Et d’après l’abaque de Bazin (01) (Annexe II.2) 

rQ = 0.621 

Hr =0, 57 => H = 570 mm 

rV =0,22 => V = 0,249 m/s 

VII.2.2 Dimensionnement un dégrillage grossier à l’entrée de la STEP : 

Les données de bases : 

Qptp : Débit de pointe de temps pluviale (m3/s) ; Qptp : 0,938 m3/s 

V: Vitesse de passage à travers la grille (m/s) ; V: 1,2 m/s 

H max : hauteur maximale d’eau admissible sur une grille ; Hmax : 1,2 m 

σ: Coefficient de colmatage de grille.  

σ = 0,5 (grille automatique) 

α: Angle d’inclinaison de la grille par rapport à l’horizontal (60°à 80°) ; α = 75° 

 

 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

126 
 

 

Tableau VII. 1 : Dimensionnement d'un dégrillage grossier. 

Les paramètres Unité Dégrillage grossier 

Le débit de pointe à temps pluviale (Qtp) m3/j 0,938 

Espacement entre les barreaux (e) Cm 08 

Épaisseur des barreaux (d) Cm 02 

La Fraction de surface occupée par les barreaux β - 0,2 

La surface de la grille (S) m² 7,8125 

la longueur mouillée de la grille (l0) m 1,237 

La longueur de la grille (l) m 1,737 

la largueur de la grille (B) m 1,579 

Nombre d’ouvertures (Ne) U 21 

Nombre de barreaux (Nb) U 20 

Les pertes de charge (∆H) m 0,0261 

Les refus des grilles (Vmax) m3/j 0,771 

Les refus des grilles (Vmin) m3/j 0,616 

VII.2.3 Dimensionnement d’un filtre à sable : 

Afin d'améliorer la qualité des eaux pour leur réutilisation en agriculture, nous proposons 

d’ajoute une désinfection par un filtre à sable à l'installation pour réduire la quantité de MES et 

DCO. 

Les eaux qui ont été traitées biologiquement et clarifiées sont ensuite dirigées vers les filtres à 

sable pour une élimination supplémentaire des matières en suspension. Cette étape de filtration sur 

sable permet d'atteindre des taux d'élimination des matières en suspension d'environ 80% et réduit 

la pollution organique carbonée de 60 à 75%. 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

127 
 

 

La capacité hydraulique maximale de file à sable est de 562,5 m3/h. 

La vitesse de filtration est comprise entre 2 m/h et 20 m/h. [28] 

Pour le débit de point à temps pluviale on prend une vitesse de filtration = 10 m/h 

Les paramètres de base pour dimensionner un filtre à sable sont présentés dans le tableau 

suivant :  

Tableau VII. 2 : Les paramètres de base pour le dimensionnement de filtre à sable. 

Paramètre Unité Valeur  

Débit journalier (Qj) m3/j 27000 

Heures de fonctionnement/jour h 8 

Débit moyen horaire (Qm) m3/h 1125 

Débit maximal (Qp) m3/h 3375 

Nombre de filtres U 2 

a) Le débit unitaire : 

C’est le débit traité par un seul filtre à sable est donné par la relation suivante :  

𝑄𝑢 =
𝑄𝑚

n
.......................................................... (VII.8) 

Qm : Débit moyen horaire ; Q = 1125 m3/h 

n : Nombre de filtre prévus ; n=2 

Qu = 562,5 m3/h 

b) Surface de filtration (S) : 

C’est l’espace qui équipée par des matières filtrant (des sables), est donnée par le rapport entre 

le débit unitaire et la vitesse de filtration.  

𝑉 =
Qm

S
↔ 𝑆 =

𝑄𝑚

𝑉
 ............................................. (VII.9) 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

128 
 

 

 Avec :  

Qm : Débit moyen horaire 

V : vitesse de filtration = 10 m/h 

Donc la surface totale du filtre à sable est : S = 112,5 m² 

c) Surface filtrante par filtre (Sn) : 

Sn =
Sfilt

n
 .......................................................... (VII.10) 

Sfilt : C’est la surface de filtration totale  

n : nombre de filtre  

Donc la surface filtrant par filtre : Sn = 56,25 m² 

d) La longueur et le largueur de filtre :  

𝑆𝑛 = l ∗ L ........................................................ (VII.11) 

𝑆𝑛 = 2 ∗ 𝑙2 ↔ 𝑙 = √
𝑆

2
 ...................................... (VII.12) 

On pose 𝐿 = 2 ∗ 𝑙 

Tableau VII. 3 : Les résultats de dimensionnement d'un filtre à sable. 

Les paramètres Unité Les résultats 

Le débit unitaire (Qu) m3/h 1125 

Surface de filtration (S) m² 112,25 

Surface filtrante par filtre (Sn) m² 56,25 

La longueur (L) m 10,607 

La largueur (l) m 5,303 

 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

129 
 

 

e) Les charges éliminer par le filtre à sable :  

Le filtre à sable permet d’éliminer 80% des matières en suspension et 70% de DCO : 

Tableau VII. 4 : Les charges éliminer par le filtre à sable. 

 Concentration (mg/l) Charge polluantes (Kgj) 

MES entrée  38,868 1049,436 

MES éliminé  31,094 837,1488 

MES sortie  7,775 209,287 

DCO entrée  96,59 2607,93 

DCO éliminé  67,613 1825,551 

DCO sortie  28,977 782,379 

VII.3 Comparaison des dimensions des ouvrages existent avec notre 

dimensionnement :  

VII.3.1  Dégrillage grossier et fin :  

En ce qui concerne le dégrillage grossier, il est possible de conserver l'ouvrage existant avec le 

même niveau d'eau. Pendant les périodes de pluie, l'utilisation de l’ouvrage en réserve est 

envisageable et aussi le déversoir d’orage. De plus, pour accroître la vitesse d'écoulement, il est 

envisageable d'installer des conduites de diamètre inférieur à celles déjà en place (on a des faibles 

débits dans la STEP en 2022).  

L'implantation d'un déversoir d’orage à l'entrée améliorera significativement le fonctionnement 

de l'ouvrage au sein de la STEP. 

Pour le dégrillage fin aussi on peut garder les ouvrages existant avec le même niveau d’eau pour 

les horizons futurs c’est le débit augmente on utilise l’ouvrage qui est en réserve. 

 

 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

130 
 

 

VII.3.2  Dessableur-déshuileur :  

La hauteur d'eau dans les deux dessableurs est actuellement de 3,55 m, ce qui dépasse les normes 

recommandées qui sont généralement de 1 à 3 m. Dans le cadre du redimensionnement, nous avons 

choisi de réduire la hauteur à 2 m afin d'améliorer la décantation des sables dans l'ouvrage et pour 

augmenter la surface pour trouver une surface de l’ouvrage proche de la surface existe.  

En ce qui concerne le traitement des huiles, il est essentiel de respecter un débit d'air de 5062,5 

mètres cubes pour favoriser la diminution de la densité des huiles, ce qui facilitera leur élimination 

par le racleur et aussi pour éviter la fermentation de la matière organique au fond de l’ouvrage. 

Donc, ces deux ouvrages en fonctionnement simultané sont adéquats pour ce processus de 

traitement. Mais il est essentiel de surveiller les quantités de sable et d'huiles éliminées, ainsi que 

le débit d'air et les aérateurs pour garantir leur efficacité. 

VII.3.3  Bassin d’aération :  

Notre station est équipée par quatre bassins d'aération, chacun ayant un volume de 4800 m3, 

fonctionnant à faible charge.  

Tableau VII. 5 : Les différences entre les bassins d'aération existent et redimensionner 

 Bassin existe Bassin redimensionner 

Type de traitement Faible charge faible charge 

Nombre bassin (U) 04 03 

Volume (m3) 4800/bassin 3900 

La hauteur d’eau dans le bassin (m) 04 3,6 

La surface unitaire de bassin (m²) 1200 1083,333 

L’âge des boues (jour) 13,14 6,04 

Taux de recirculation (%)  72 76,47 

Le débit des boues recycler (m3/j)  19361 20647,059 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

131 
 

 

Selon le tableau VII.5, il est suffisant d'utiliser uniquement trois bassins à faible charge, tout en 

préservant un bassin pour les besoins futurs. Par conséquent, la répartition du débit se fera à travers 

trois bassins. 

Dans le redimensionnement on à réduire la hauteur d’eau de 4m à 3,6m pour augmenter la 

surface de telle sorte proportionner à la surface existante. 

Aussi d'après les résultats du redimensionnement, le nombre d'aérateurs par bassin il est 

suffisante d’utiliser deux aérateurs par bassin, et la puissance d'aération fournie par les aérateurs 

nominaux est insuffisante par rapport aux valeurs de redimensionnement. Cela peut expliquer 

pourquoi certaines matières organiques ne sont pas dégradées, ce qui conduit à la formation de 

mousse en raison du manque d'oxygène et aussi ce besoin influe sur le traitement d’azote qui 

nécessite l’oxygène pour décomposer. 

La puissance d’aérateur nominale : 65 kw. 

La puissance d’aérateur nécessaire par le réacteur : 331,599 Kw. 

VII.3.4  Bassin d’anoxie :  

La station d'épuration est équipée par quatre bassins d'anoxie, chacun ayant un volume de  

1360 m3.  

Tableau VII. 6 : Les résultats de calcul des bassins d’anoxie. 

 L’ouvrage existent Ouvrage redimensionner 

Nombre (U) 04 04 

Volume (m3) 1360 1266,861 

Hauteur (m) 04 3,8 

Surface (m²) 340 333,385 

 

    

  



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

132 
 

 

     Selon le tableau VII.6, les quatre ouvrages sont suffisants pour traiter la quantité d'azote 

nominale prise en compte par les constructeurs.  Cependant, il est nécessaire d'équiper le laboratoire 

de la STEP avec les moyens nécessaires pour effectuer des analyses d'azote. 

VII.3.5  Le clarificateur :  

En ce qui concerne le clarificateur, la station et équipé par deux clarificateur les résultats de 

calcul des clarificateurs sont présentées dans le tableau suivant : 

Tableau VII. 7 : Les résultats de calcul des clarificateurs 

 L’ouvrage existent  Ouvrage redimensionner  

Nombre  02 02 

La hauteur d’eau/bassin (m) 3.5 03 

Le diamètre de chaque bassin  44 43,163 

La surface de chaque bassin  1520,53 1462,5 

Le temps de séjour pour Qmoy 9,46 7,8 

 

D'après les résultats présentent dans le tableau VII.7, les deux clarificateurs actuels de la STEP 

sont adéquats pour la décantation des boues générées lors du traitement biologique. De plus, nous 

prévoyons de réduire la profondeur de l'eau dans les deux bassins de 3,5 m à 3 m afin d'améliorer 

la décantation des boues. Cela entraînera également une diminution du temps de séjour pour le 

débit moyen, passant de 9,46 heures à 7,8 heures. 

VII.3.6  Traitement des boues :  

Épaississement :  

La quantité des boues en excès nominale (∆xs = 6565,25 Kg/j)  

La quantité redimensionner (∆xs = 6630,124 Kg/j) 

Les deux quantités sont proches et les dimensions des ouvrages d’épaississement redimensionner 

sont proche à l’épaississeurs qui existant dans la STEP pour un temps de séjours égale à 3 jours. 

 



Chapitre VII : Solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 

STEP 

133 
 

 

VII.4 Estimation de débit pour les horizons futurs :   

Cette étude à un but pour avoir si notre STEP capable de traitées les effluents Tissemsilet et 

Ouled Bassem à moyen et à long terme. 

L'estimation des futurs besoins en consommation et rejet dépend de l'évolution de la population, 

du développement économique, des pratiques agricoles et des changements climatiques. L'objectif 

de cette estimation des besoins de consommation d'eau à venir est de prédire avec précision la 

demande en eau dans une zone géographique donnée à différents horizons temporels. 

VII.5 Calcul des besoins pour l’horizon actuel et l’horizon au future: 

VII.5.1 Besoin domestique : 

La consommation moyenne journalière d’eau elle est définie comme le produit de la dotation 

moyenne journalière par le nombre de consommateurs. 

𝑄𝑗 = dot ∗ Nhab .................................................. (VII.13) 

Qj: La consommation moyenne journalier (m3/j) 

dot : la dotation (l/j/habitant)  

Nhab : la population  

VII.5.1.1 La dotation :  

D’après les donnes de plan national de l’eau Algérienne, la dotation pour des différents horizons 

présentées dans le tableau. 